Протокол № 1 от  31.08.2023 г.

Присутствовало: 8 учителей

Повестка дня
Тема: «Современные подходы к организации образовательного процесса в условиях
ФГОС».

1.-Анализ работы МО за 2022-2023 учебный год.
- Об основных направлениях работы МО на 2023-2024 уч.год.
2.-Утверждение задач и основных  направлений работы на 2023-2024 уч. год:
- Рассмотрение  рабочих программ на 2023-2024 уч.г., требования к структуре и содержанию
рабочих программ в 2023-2024 учебном году.
- Обсуждение итогов ОГЭ 2023 г.
- Планирование работы МО на новый учебный год.
- Обсуждение графиков открытых уроков и предметных недель.
- Работа с одаренными детьми. Подготовка материалов для проведения школьных предмет-
ных олимпиад.
- Концептуальные основа стандарта второго поколения. Нормативно-правовое обеспечение
введение ФГОС ООО.

Выступили:

 По первому  вопросу выступила Шалютова П. В. Члены МО были  ознакомлены с
анализом работы за 2022-2023 учебный год. Подводя итоги работы МО, можно сделать сле-
дующий вывод:  задачи,  поставленные перед МО выполнены;   методическая работа в целом
была направлена на реализацию основных направлений  через различные формы работы.
Учителя использовали различные виды уроков. Все члены МО владеют нестандартными, ак-
тивными формами и методами работы, современными технологиями.
          По второму вопросу слушали  Шалютову П.В.., представившую   план работы МО на
2023-2024 уч. год.

    Приоритетные направления:
1.Повышение квалификации педагогов.
2. Изучение и внедрение новых педагогических технологий.
3. Индивидуальная работа с одаренными учащимися.
4. Распространение личного педагогического опыта.
5. Самоанализ собственной деятельности.
6. Мониторинг качества знаний учащихся.

       Продолжить работу по сохранению и укреплению здоровья учащихся через реализацию
программы «Здоровье». Систематизировать работу по выявлению одаренных детей, их со-
провождение в течение всего периода становления Личности. Тема и задачи МО остаются
без изменений.
        В рамках второго вопроса плана заседания МО с отчетом о составлении рабочих про-
грамм на 2023-2024 учебный год. Все учителя составили программы и  КТП на электронной
платформе «Конструктор» в полном соответствии с требованиями. Были указаны УМК, соот-
ветствие количества часов с программой. Рабочие программы составлены учителями на весь
учебный год в соответствии с программными требованиями и учебным планом школы, в то
же время содержат коррективы в зависимости от методического обеспечения преподавания.
Рабочая программа учителя является обязательным документом, способствующим организа-
ции образовательного процесса по предмету.
Рассмотрены: наличие структурных элементов рабочих программ по предметам учебного
плана школы в 1-9  классах; содержательность пояснительных записок и тематической струк-
туры, целеполагание, диагностичность планируемых результатов и соответствие их постав-
ленным задачам, представленных составителями.

       Обсуждены  итоги  ОГЭ 2023 г.
       Учителя методического объединения, проанализировав свою работу в 2022-2023 учеб-
ном году, поставили перед собой следующие задачи:
1.Продолжить работу по освоению новейших педагогических технологий, принципов модер-
низации образовательного процесса, обеспечивающих качество подготовки выпускников в
соответствии с требованиями Государственного образовательного стандарта и формирование
у учащихся познавательных и гражданских компетенций, преемственность всех уровней об-
разования по предметам история, обществознание и английский язык.
2.Продолжить работу по совершенствованию методов и механизмов анализа и прогнозирова-
ния развития учебно-воспитательного процесса на основе внедрения инновационных техно-
логий, мониторинга и оценки качества знаний.
3.Продолжить разработку методических материалов по учету  достижений учащихся по ан-
глийскому языку, истории, обществознанию.
4. Наметить план мероприятий по повышению качества образования выпускников.
5. Продолжить работу по созданию системы деятельности учителей МО по развитию интел-
лектуальных  и творческих способностей учащихся, развитию одаренности.

Решение.
Признать работу МО в 2022-2023 учебном году удовлетворительной.
Утвердить план работы МО на 2023-2024 учебный год
Утвердить рабочие программы и промежуточную аттестацию на 2023-2024 уч.год.

Председатель МО                                                         П.В.Шалютова

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИВАНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА"
	Я являюсь автором этого документа